41. *Jair autem filius Manasse*. Non proximus, sed remotus. Sic sepe nepotes vocant filii, ut Iacob, et Esau.

Cap. XXXX. — 1. In manu Moysi et Aaron. Ducti Mosis et Aaronis.

2. *Juxta castrenses loca, Juxta numerus castrationum.*

3. *Altera de Phæsi*. Postriores agni immolati, hoc est, die 15 mensis primi. — *In manus exercitus*, In magna potestate, robore ac terroru Egypciorum.

4. *Et dicitur exercitus ultionis*. Qui salem necesse quia egressi sunt ex Egypto, prouocauit idola Egypci. Hier. ep. 127. Vide supra, Exod., 12. 12.

33. Moïse donna donc aux enfants de Gad et de Ruben, et à la moitié du tribu de Manassé, filii de Joseph, le royaume de Schon, roi des Amorrhæi, et le royaume d'Og, roi de Basan, et leur pays avec toutes les villes qui y sont comprises.

34. Les enfants de Gad habirent ensuite les villes de Dilon, d'Airoth, d'Aroer, 35. D'Etrouth, de Sophan, de Jazer, de Jegba,

36. De Bethmenura, et de Belharan, en les rendant des villes fortes, et firent des étables pour leurs troupeaux.

37. Les enfants de Ruben rebâtirent aussi Hébron, et Carithain,

38. Nabo, Baalmeon, et Sabame, en changeant leurs noms, et donnant des noms nouveaux aux villes qu'ils avaient bâties.

39. Et les enfants de Machir, fils de Manassé, entrèrent dans le pays de Galad, et le ravagèrent, après avoir tué les Amorrhæi qui l'habitaient.

40. Moïse donna donc le pays de Galad à Machir, fils de Manassé, et Machir y dormeura.

41. Jair, fils de Manasse, entra ensuite dans le pays de Galad, se rendit maître de plusieurs bourgs, qu'il appela Havoth-Jair, c'est-à-dire les berges. Nob y entra aussi, et prit Chanath, avec tous les villages qui en dépendaient ; il lui donna son nom, l'appelant Nob.